
Pag. 1 di 2 

 

CITTÀ di ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 Rep. Gen. 1686 / 2015   

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determina di settore n. 362 del 01-07-2015 
(n. 1084 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO DI CALDARI - 

APPROVAZIONE PERIZIA DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 
IL DIRIGENTE III SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

- Con determinazione dirigenziale n. 400 del 04/06/2013 venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “ Sistemazione campo di calcio di Caldari” nell’importo complessivo 
di euro 150.000,00, finanziati con mutuo Cassa DD.PP.; 

- Il relativo progetto venne redatto dai tecnici incaricati arch. Lorenzo Leombroni e arch. 
Giovanni Granata; 

- I lavori vennero affidati all’impresa Ciambriello Costruzioni srl a seguito di licitazione 
privata, per l’importo di aggiudicazione di € 78.704,96; 

- In corso d’opera il direttore dei lavori ha redatto la perizia di variante in data 27/10/2014 per 
lavori imprevisti e migliorativi, contenuta nei limiti di legge e senza aumento dell’importo 
complessivo della spesa; 

- Nel quadro economico di variante è prevista la voce B16 per lavori in economia esclusi 
dall’appalto; 

- Il direttore lavori arch. Lorenzo Leombroni ha redatto la perizia di completamento per i 
lavori   previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, nell’importo di euro 11.917,15 oltre Iva 

- CONSIDERATO   che per il suddetto intervento di completamento necessita ricorrere 
all’affidamento mediante cottimo fiduciario, ad una ditta esterna specializzata ed avente i requisiti 
per contrarre con la pubblica amministrazione,  in quanto l’Ente non ha in dotazione le necessarie 
attrezzature e personale sufficiente per l’esecuzione diretta ; 
- CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare 
l’intervento in oggetto, previo esperimento di gara informale tra un numero minimo di cinque 
operatori del settore; 
- RITENUTO  pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata, previa gara ufficiosa, ai 
fini dell'individuazione della Ditta a cui affidare l’intervento di cui trattasi, dando mandato agli 
uffici preposti a dar corso alle relative procedure; 
- VISTO il regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire 
in economia approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.49 del 2001   ;  
- VISTO  lo schema di lettera d’invito - capitolato per la gara informale allegato sub "A", 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, e ritenutola meritevole di approvazione 
in quanto redatta in conformità alle disposizioni del sopra citato regolamento e alla Legge 7 agosto 
1990, n.241;  
- CONSIDERATO  il carattere di urgenza dell’intervento finalizzato a rendere agibile e funzionale 
il campo di calcio, in previsione dell’inizio dei campionati e la ripresa degli allenamenti da parte 
delle numerose squadre di calcio; 



Pag. 2 di 2 

- VISTO  l'art. 107 del d.lgs. 267/2000;  
- VISTO  l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000;  
- VISTO  l'art. 11 secondo comma del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
- VISTO  l'art. 125 del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
 

DETERMINA 
 

1 – Di approvare la perizia dei lavori di completamento dei lavori in economia per la “Sistemazione 
del campo di calcio di Caldari”, redatta dal direttore lavori arch. Lorenzo Leombroni in data 
23/06/2015, per l’importo lavori di € 11.917,15 oltre l’Iva. 
2. Di procedere all’esperimento di gara informale, ai fini dell'individuazione della Ditta a cui 
affidare l’intervento di cui sopra.  
3. Di approvare lo schema di lettera d’invito – capitolato per la gara informale allegato sub "A", 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto. 
4. Di invitare alla trattativa privata le ditte indicate nell’elenco sub. “B” allegato al presente in 
forma riservata e non pubblica. 
5 - Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire il completamento funzionale 
dei lavori di sistemazione del campo di calcio di Caldari; 
- le clausole essenziali per la realizzazione dell’intervento sono quelle indicate nella lettera – 
capitolato allegato sub “A”; 
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, previa gara informale, in 
quanto la spesa  rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento recante norme per i lavori, le 
provviste, le forniture e i servizi da eseguire in economia con procedura semplificata;  
- di stabilire che l'accordo con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio. 
6 - Di dare atto che la lettera d’invito - capitolato  allegato sub "A", sarà immediatamente inoltrata 
alle ditte da invitare,  considerato il carattere di urgenza rivestito dal presente procedimento. 
7 – Di dare atto che l’affidamento sarà effettuato con successiva determina alla ditta che avrà 
formulato il migliore ribasso ai prezzi unitari di perizia, risultante dal relativo verbale di gara. 
8 – Di dare atto che la spesa per i lavori di completamento è inclusa nel quadro economico di 
progetto e di variante,per lavori in economia esclusi dall’appalto, iscritti in bilancio al cap. 27047 
residui 2012 ex impegno n. 20120003600 mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004871, somme che 
saranno reimputate nel redigendo bilancio di previsione 2015.  
9 – Di dare atto che all’intervento è attribuito il codice CUP: H76H12000160004, mentre alla 
procedura di affidamento viene attribuito il codice CIG: X2D1439730. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  7.07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


